
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  688/22  del  21/11/2022 

Oggetto: CAMPAGNA INFORMATIVA/ORIENTATIVA SU ACCESSO AD 
ISTRUZIONE TERZIARIA E SOSTEGNI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO (POR FSE 2014/20 ATTIVITA’ C.2.1.1.A) - 
LIQUIDAZIONE FATTURA PER SERVIZO STAMPA MANIFESTI 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Visto il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale FESR, 
sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii;  

 Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio; 

 Vista la decisione della Commissione europea C(2014) n. 9913 del 12/12/2014 che 
approva il Programma Operativo “Regione Toscana – Programma Operativo Fondo 
Sociale Europeo 2014-2020” e modificato con Decisione della Commissione C(2018) n. 
5127 del 26/07/2018 e successivamente con Decisione di Esecuzione C(2019) n. 5636 
del 24 luglio 2019; 

 Vista la Delibera della Giunta regionale n. 17 del 12/01/2015 che prende atto 
dell’approvazione del POR ICO FSE 2014-della RT da parte della Commissione Europea 
di cui alla decisione della Commissione C(2014) n. 9913 del 12/12/2014; 

 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1004 del 18 settembre 2018 con la quale si 
prende atto della Decisione della Commissione C(2018) n. 5127 del 26/07/2018 che 
approva la riprogrammazione del POR FSE 2014/2020; 

 Vista la Decisione della Commissione C(2020) n. 5779 del 20 agosto 2020 che approva 
la riprogrammazione del Por Fse 2014-2020; 

 Vista la Delibera della Giunta regionale n. 197 del 02/03/2015 con la quale è stato 
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo 
Regionale ICO FSE 2014-2020, come da ultimo modificato dalla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 806 del 18/07/2022 nel quale all’ARDSU Toscana in qualità di 
organismo intermedio è demandata come linea d’intervento tra cui orientamento verso 
l’Università, nella scelta dei corsi post laurea e all’uscita dall’Università (Attività 
C.1.1.a); 

 Tenuto conto dei Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento 
del Fondo Sociale Europeo nella programmazione 2014-2020 approvati dal Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 08/05/2015 come da ultimo modificati dal Comitato di 
Sorveglianza del 09/11/2021; 

 Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 19/12/2016, come da ultimo modificata 
dalla Decisione di Giunta n. 4 del 29/11/2021, che approva il Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co) del POR FSE 2014-2020 e che, in particolare attraverso le 
procedure previste per la selezione e la gestione delle operazioni, adotta misure 
antifrode come previsto dall’art 125 § 4 del Reg (UE) 1303/2013; 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario;  

 

 

https://www.regione.toscana.it/documents/10180/0/1_IT_ACT_part1_v2.pdf/fdc515d3-14cd-4d96-87d1-655573ed4747?t=1602683626355


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.;  

 Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020, adottato con Risoluzione del 
Consiglio Regionale n. 47 del 15/03/2017; 

 Richiamato l’Accordo di Delega tra la Regione Toscana e l’ARDSU Toscana per lo 
svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del POR Toscana FSE 2014/2020 
Obiettivo “Investimento a favore della crescita, dell’occupazione e del futuro dei 
giovani” sottoscritto in data 16 novembre 2016; 

 Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 14310 del 28/08/2019 del Settore Diritto allo 
Studio e Sostegno alla Ricerca della Regione Toscana “POR FSE 2014/20 – 
Approvazione addendum all’accordo di delega con ARDSU”; 

 Visto il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 riguardante il Regolamento recante i criteri 
sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 951 del 27 luglio 2020 recante norme per la 
gestione e rendicontazione degli interventi POR FSE 2014/20; 

 Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 27 luglio 2021 così come 
successivamente modificato dalla nota di aggiornamento approvata con DCR n. 113 del 
22/12/2021 e nota di aggiornamento approvata con DCR n. 34 del 01/06/2022; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, 
recante “Determinazioni in ordine all'adozione della deliberazione del CdA n. 7/22 del 7 
marzo 2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell’Azienda regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale regolamento organizzativo” con il quale si 
attribuisce al Dirigente Ing. Andrea Franci la direzione ad interim dell’Area Affari 
Generali a partire dal 1 aprile 2022 e fintantoché non si provveda altrimenti; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 59 del 20 Maggio 2022, per 
ciò che attiene all’assegnazione del personale alle funzioni di programmazione/gestione 
e rendicontazione degli interventi a valere sul PAD POR FSE “ICO” 2014/2020, con 
riferimento ai Voucher per la frequenza di corsi post laurea in Italia (attività C.2.1.3.b); 

 Richiamato inoltre il Provvedimento del Direttore n. 115 del 10 ottobre 2022 che 
assegna l’incarico di posizione organizzativa ad interim del Servizio Progettazione e 
Rendicontazione FSE/Fondi di finanziamento nazionali al Coordinatore Servizio Gestione 
risorse economico-finanziarie fintantoché non si disponga diversamente e comunque 
non oltre il 31/03/2023; 

 Vista la Delibera Giunta Regionale n. 593 del 23 maggio 2022, avente per oggetto “POR 
FSE 2014/20 – Attività C.2.1.1.a.) Approvazione Indirizzi all’Azienda DSU per 
l’attivazione di una campagna informativa/orientativa su accesso ad istruzione terziaria 
e sostegni per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 100 del 10 agosto 2022 recante “POR FSE 
2014/20 – Attività C.1.1.a) – recepimento degli indirizzi formulati con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 593 del 23/05/2022 e attivazione di una campagna 
informativa/orientativa su accesso ad istruzione terziaria e sostegni per il diritto allo 
studio universitario”; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Richiamata, altresì la determinazione dirigenziale n. 447 del 25 luglio 2022 recante 
“Determina Unica di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.LGS. 
n. 50/216 del servizio di stampa manifesti per la campagna informativa su accesso ad 
istruzione terziaria – CIG Z3A37369E3; 

 Vista la nota del RUP protocollo n. 31927/22 del 28/10/2022 che attesta la regolare 
effettuazione della fornitura; 

 Dato atto che si è proceduto con nota protocollo n. 3237/22 del 07/11/2022 a 
trasmettere la fattura n. 115/22 presentata dalla Tipografia L’Artigiana s.a.s con i 
relativi giustificati di pagamento, al Servizio Progettazione e Rendicontazione Fse/Fondi 
di finanziamento nazionali, per gli adempimenti di propria competenza; 

 Vista la nota protocollo n. 32706/22 del 16/11/2022, con la quale il Servizio 
Progettazione e Rendicontazione FSE/Fondi di finanziamento nazionali in risposta alla 
nota di cui sopra, ritiene la documentazione presentata ammissibile ai fini del 
pagamento della somma spettante; 

 Ritenuto in forza delle motivazioni sopra esposte di procedere alla liquidazione della 
fattura n. 115/22 emessa dalla Tipografia L’Artigiana s.a.s., per l’importo di euro 
6.189,76 oltre IVA; 

 Preso atto che gli oneri derivanti dal presente atto per complessivi € 6.189,76 oltre IVA 
trovano copertura economica negli specifici finanziamenti del Fondo Sociale Europeo 
previsti dalla Delibera della Giunta Regionale n. 197 del 2 marzo 2015, con la quale è 
stato approvato il Provvedimento attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo 
Regionale Obiettivo “ICO” FSE 2014/2020 come da ultimo modificato dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 806 del 18/07/2022; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare la fattura n. 115/22 emessa dalla Tipografia L’Artigiana s.a.s., per l’importo 
di euro 6.189,76 oltre IVA; 

2. Di prendere atto che gli oneri derivanti dal presente atto per complessivi € 6.189,76 
oltre IVA trovano copertura economica negli specifici finanziamenti del Fondo Sociale 
Europeo previsti dalla Delibera della Giunta Regionale n. 197 del 2 marzo 2015, con la 
quale è stato approvato il Provvedimento attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma 
Operativo Regionale Obiettivo “ICO” FSE 2014/2020 come da ultimo modificato dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 806 del 18/07/2022; 

3. Di dare altresì atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari ad € 6.189,76 
oltre IVA è da imputare sul conto di generale 20346 "Debiti per 
Orientamento/Informazione e sul centro di costo GEN1001 Costi generali”; 

4. Di trasmettere il presente atto ai seguenti servizi aziendali: 

o Servizio Strategico e Controllo di Gestione 
o Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie 
o Servizio Progettazione e Rendicontazione FSE/Fondi di finanziamento nazionali  

per gli adempimenti di propria competenza; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
5. Di assicurare la pubblicità del presente atto mediante pubblicazione sull’Albo online 

dell’Azienda. 
 

 
 
 

Il Dirigente ad Interim 
Area Affari Generali 

  Ing. Andrea Franci 
(firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

